DECLARAÇÃO SOBRE VÍNCULO EMPREGATÍCIO – RENOVAÇÃO
PROCESSO SELETIVO DE BOLSAS DS/CAPES – EDITAL 002/2017
	[image: image1.jpg]e UDESC

	Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID

Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano – PPGCMH
	[image: image2.jpg]'é'CEFID

DECLARAÇÃO

Eu, (nome do candidato), (informar se é mestrando ou doutorando), candidato à Bolsa DS/CAPES – RENOVAÇÃO (Edital 002/2017), declaro que:

(    ) Não possuo vínculo empregatício até a presente data. Sendo assim, no caso de classificação para a referida bolsa, entendo que terei condição futura de assumir compromisso de empregabilidade com carga horária limitada a 20 horas semanais, exclusivamente nos casos previstos na portaria CAPES nº 76/2010, na portaria conjunta CAPES/CNPq nº 01/2010 e na “Nota sobre acúmulo de bolsa e vínculo empregatício – Portaria Conjunta CAPES/CNPq n° 01/2010”. Declaro ainda que, caso venha a adquirir vínculo empregatício após a concessão da bolsa, será encaminhada ao CPG em até 10 dias úteis, a partir do início das atividades, uma solicitação formal de autorização para a manutenção da bolsa, com detalhamento do vínculo e das funções a serem desempenhadas e justificativa, além de parecer consubstanciado do orientador e documentação comprobatória. Assumo também o compromisso de manter desempenho acadêmico adequado e de cumprir os créditos exigidos junto ao PPGCMH, além de concluir o curso no prazo regimental.

(   ) Possuo vínculo empregatício, adquirido após a concessão da bolsa DS/CAPES e devidamente regularizado junto ao CPG do PPGCMH. Adicionalmente, declaro que este vínculo se limita à carga horária máxima de 20 horas semanais, exclusivamente nos casos previstos na portaria CAPES nº 76/2010, na portaria conjunta CAPES/CNPq nº 01/2010 e na “Nota sobre acúmulo de bolsa e vínculo empregatício – Portaria Conjunta CAPES/CNPq n° 01/2010”. Declaro também que, caso seja alterada minha condição de vínculo empregatício após a renovação da bolsa, será encaminhada ao CPG em até 10 dias úteis, a partir da mudança, uma solicitação formal de autorização para a manutenção da bolsa, com detalhamento das alterações de vínculo e justificativa, além de parecer consubstanciado do orientador e documentação comprobatória. Assumo também com o compromisso de manter desempenho acadêmico adequado e de cumprir os créditos exigidos junto ao PPGCMH, além de concluir o curso no prazo regimental.
Atenciosamente,

Florianópolis, 01 de Agosto de 2017.

	________________________________

Nome do(a) candidato(a)
Candidato(a)
	________________________________

Nome do(a) orientador(a)
Orientador(a)